15. Vous avez ouvert un chemin à vos chevaux au travers de la mer ; au travers de la fange des grandes eaux.

16. J'ai entendu, et mes entrailles ont été émues : à votre voix mes lèvres ont tremblé. Oue la pourriture entre jusqu'au fond de mes os, et qu'elle me consome au dedans de moi, afin que je sois en repos au jour de l'affliction : et que l'âme me rejoigne à mon peuple, pour m'accompagner avec lui.

17. Car le figuier ne fructifiera point, et les vignes ne produiront point : l'olivier tronpera le cultivateur, et les campagnes ne porteront point de grain : les herberies seront sans herbes, et il n'y aura plus de gros bœufs dans les étables.

18. Pour moi, je me réjouirai péanopains, dans le Ségaier, et je trespasserai de joie en Dieu mon Sauveur ;

19. Le Seigneur Dieu est ma force : et il rendra mes pieds légers comme ceux des érifs ; et après avoir vaincu nos ennemis, il me ramènera sur nos montagnes au son des cantiques que je chanterai à sa louange.

COMMENTARIUM.

ORATIO HABACUC PROPHETAE PRO IGNORANTIIS. Postremum haec verba, pro ignorantiis, in vetustis codicibus quibusdam non leguntur. Legunt alii : *Pro ignorantibus*.

S. Hieronymus in Commentario fert : *Pro ignorantibus* : Aquilam secutus, Symmachum, et quintam editionem, reddit Septuaginta : *Oralio Habacuc propheta cum carnine*. Thedotion : *Pro peccatis voluntariis*. Hebraica vox *schegiathoth*, ex iis est, quarum significacionem prorsus amissimus, neque vel doctores vel vocabularia certò doceant. Suam quisquis sententiam hie fugit. Censem nonnulli, musicum instrumentum ea voce significari; alii certos quosdam volgati carminis numeros, ad quos hoc carmen canendum esset. Leguntur in psalterio *schegiathoth* et *biggathoth*; que voces similares omnino sunt, et *schegiathoth* noscere alii pro viribus docimus, his vocibus quodlibet carminis genus significari, quo solidum inter seratas adlibetur. *Schaga* apud Arabes est, in morere, inter cursas versari; et Hebrei schagah sootat oleclariti.

Veterum plerique (1) carmen hoc de Messia adventu soluando explicant; varioque illius locis Ecclesia mutata est (2), quos ad Christum referunt. Nullum erroris periculum est, ubi certos adeo dices separari; neque una unquam scripturis vis adhibetur, ubi illas ad Messiam referas; procul dubio enim quidquid in sacris codicibus legitur, vel perspicie ac direcere, vel tropice et ex oblique, ad illum spectari. Alii (3), minime negligunt sententia, qua carmen de Jesu Christo explicat, putant, ex nero verborum sono ad redditum ex captivate posse reverberari. Haec igitur vaticinia Habacuc conclusio est. Duplici capite prophetæ animi sui angustias Deo exhibet; 1^o quod innumeris patram flagitia inquinari videtur, cui ostendit Deus futurum, ut flagita impunè non acentur; 2^o sese impiorum felicitate offendit testatur; cui moren gerens Deus, docet illum, quod exitum eos maneat, quorum causa ipse anima cruciabatur. His intellectus, prophetæ Dei aquitatem et sapientiam intuens, vetera prodiga in mente revocat, quibus tutatis est Israhelitas Deus in Egypto, ad Erythraum, ad Sinai, ac denum sub Josue; quorum meditationes occupans, constantissimam animi sui in Deo fiduciam testatur, quippe qui Israhel in pristinam conditionem à Deo restituuntur, ita, atque ex demostrata sibi superioribus capitibus captivitate reducendum fore sciret. Ea vero libertas, atque hie redditus inter luculentissimas sunt humanae per Messian redemptiofiguras, quemadmodum et exscriptio.

(1) Cyprian, lib. 2 contra Jud.; Euseb., de Preparatione, lib. 6, cap. 15; August., lib. 18, de Trinitate. Athanasius in Synops., Hieron., Thedoret., Theophylact., Cyril., Rupert., Euthym., et è recentioribus plurimi.

(2) In Officio ferme sexta, in Paraseve, antiphona ad laudes, et in Missa, in tractu post primam epistolam.

(3) Quidam apud Thedoret. et Theophylact. Hieron. in v. 14, et seq. Ita Chalda, Hugo, Lyr., Dionys., Vat., Isidor., Castr., Marian., Sanct., aliis.

Legent alii (2) : *In medio durarum vitarum*. Ecclesi omni littere in Greco vocabulo, ex vario accentu, vel *duas ritas* significant, vel *duo animalia*. Quia lectioenam hanc preferunt, duplē vitam interpretantur, praesentem ac futuram. At S. Hieronymus versio æquior est magisque prolatâ à recentioribus, quæ versiones ex Hebreo adnotavere.

CUM IRATUS FUERIS, MISERICORDIE RECORDAREBIS. Vei : Cum iraseris, memor es misericordie. Numquid ita excederis, ut clementia obliviscaris. Ultimum puniendo severitatem non persecueris. Divisa.

(1) Vide Sanct. hic, Cyril., Theodore., Hieron. in hunc loc. Augusti, de Civit. lib. 18, cap. 31.

(2) Euseb. Demonstr. lib. 6, Thedoret., et Theophylact. hic.